
FEDERALE OVERHEIDSDIENST ECONOMIE,
K.M.O., MIDDENSTAND EN ENERGIE

[C − 2024/004700]

12 MEI 2024. — Koninklijk besluit tot wijziging van het koninklijk
besluit van 9 april 2024 houdende de voorwaarden en modaliteiten
betreffende de deelname door de houders van onrechtstreekse
buitenlandse capaciteit aan de preveilingprocedure en aan de
prekwalificatieprocedure georganiseerd in het kader van het capa-
citeitsvergoedingsmechanisme

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de verordening (EU) 2019/943 van het Europees Parlement
en de Raad van 5 juni 2019 betreffende de interne markt voor
elektriciteit;

Gelet op de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de
elektriciteitsmarkt, artikel 7undecies, § 8, eerste lid, 3°, laatst gewijzigd
bij de wet van 21 mei 2023,;

Gelet op de wet van 7 mei 2024 tot wijziging van de wet van
29 april 1999 betreffende de organisatie van de elektriciteitsmarkt,
artikel 11, tweede lid;

Gelet op het koninklijk besluit van 9 april 2024 houdende de
voorwaarden en modaliteiten betreffende de deelname door de hou-
ders van onrechtstreekse buitenlandse capaciteit aan de preveilingpro-
cedure en aan de prekwalificatieprocedure georganiseerd in het kader
van het capaciteitsvergoedingsmechanisme;

Gelet op het advies van de netbeheerder, gegeven op 9 april 2024;
Gelet op het advies (A)2789, van de Commissie voor de Regulering

van de Elektriciteit en het Gas, gegeven op 11 april 2024;
Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op

27 december 2023;
Gelet op het akkoord van de staatssecretaris voor Begroting van

11 januari 2024;
Gelet op de regelgevingsimpactanalyse verricht op 4 april 2024 over-

eenkomstig de artikelen 6 en 7 van de wet van 15 decem-
ber 2013 houdende diverse bepalingen inzake administratieve vereen-
voudiging;

Gelet op het verzoek om spoedbehandeling, gemotiveerd door de
volgende omstandigheden:

1° de beoogde wijzigingen waren reeds aanwezig in het ontwerpbe-
sluit dat aan de Raad van State is voorgelegd in het kader van het
advies 75.423/16 van 21 februari 2024;

62644 BELGISCH STAATSBLAD — 15.05.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
5-
05

-2
02
4



2° de motivatie met betrekking tot opportuniteit van de voorgeno-
men bepalingen zoals vermeld in randnummer 4.3 van voornoemd
advies van de Raad van State van 21 februari 2024, blijft onverkort
gelden;

3° gelet dat in navolging van randnummer 4.4 van voornoemd advies
van de Raad van State van 21 februari 2024, deze bepalingen werden
weggelaten uit de het koninklijk besluit van 9 april 2024 houdende de
voorwaarden en modaliteiten betreffende de deelname door de hou-
ders van onrechtstreekse buitenlandse capaciteit aan de preveilingpro-
cedure en aan de prekwalificatieprocedure georganiseerd in het kader
van het capaciteitsvergoedingsmechanisme en dat deze bepalingen
werden ondergebracht in een afzonderlijk besluit;

4° gelet op dat, in navolging van randnummer 4.4 van voornoemde
advies van de Raad van State van 21 februari 2024, deze bepalingen
slechts op ontvankelijke wijze voor advies aan de Raad van State
voorgelegd kunnen worden van zodra het in betreffende wetsontwerp
door de plenaire vergadering van de Kamer van volksvertegenwoor-
digers is aangenomen;

5° gelet op het betreffende wetsontwerp op 18 april 2024 door de
plenaire vergadering van de Kamer van volksvertegenwoordigers is
aangenomen en dat aldus niet eerder een adviesaanvraag ingediend
kon worden.;

6° gelet op dat het noodzakelijk is teneinde het risico op gaming te
vermijden, zoals toegelicht in het kader van voornoemde advies van de
Raad van State van 21 februari 2024, dat deze bepalingen inwerking-
treden voldoende voor 15 mei 2024. Dit betreft namelijk de uiterlijke
datum voor houders van onrechtstreekse buitenlandse capaciteit, wiens
toelatingsdossier door de netbeheerder is aanvaard, om een bieding in
te dienen in het kader van een preveiling. In het licht van rechtszeker-
heid voor de betreffende houders van onrechtstreekse buitenlandse
capaciteit is het aangewezen dat zij voldoende op voorhand de
rechtsgevolgen van deze beslissing kunnen inschatten.;

7° nadat uw Raad advies heeft uitgebracht, moet er enige tijd worden
uitgetrokken om de gemaakte opmerkingen te verwerken. Vervolgens
dient tot publicatie over te worden gegaan. Uit deze kalender blijkt dat
het in de praktijk niet meer mogelijk is om voor voorliggend ontwerp
besluit een adviestermijn van dertig dagen in acht te nemen.

Gelet op het advies 76.218/16 van de Raad van State, gegeven op
26 april 2024, in toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 3°, van de
wetten op de Raad van State gecoördineerd op 12 januari 1973;

Op de voordracht van de Minister van Energie en op advies van
Onze in Raad vergaderde Ministers,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. In de Franstalige versie van het opschrift van het
koninklijk besluit van 9 april 2024 houdende de voorwaarden en
modaliteiten betreffende de deelname door de houders van onrecht-
streekse buitenlandse capaciteit aan de preveilingprocedure en aan de
prekwalificatieprocedure georganiseerd in het kader van het capaci-
teitsvergoedingsmechanisme, wordt het woord “portant” opgeheven.

Art. 2. In de Franstalige versie van artikel 1, § 2, 10°, van hetzelfde
besluit, wordt het woord “sélectionné” vervangen door het woord
“choisi”.

Art. 3. Artikel 7 van hetzelfde besluit wordt aangevuld met een
paragraaf 2, luidende als volgt:

″§ 2. Iedere houder van onrechtstreekse buitenlandse capaciteit wiens
bod geselecteerd is in de preveiling is verplicht om een prekwalifica-
tiedossier in te dienen overeenkomstig artikel 7undecies, § 8, tweede lid,
van de wet van 29 april 1999 dat een gelijk volume behelst als het
geselecteerde bod in de preveiling in het kader van de betreffend
veiling.

De biedingen die worden geselecteerd in een preveiling, worden
geacht ingediend te zijn in de overeenstemmende veiling op voor-
waarde dat het betrokken dossier voldoet aan de ontvankelijkheidscri-
teria overeenkomstig artikel 7undecies, § 8 van de wet van 29 april 1999 en
aan de criteria en nadere regels inzake prekwalificatie overeenkomstig
artikel 7undecies, § 12, derde lid, 2° van de wet van 29 april 1999.″

Art. 4. In artikel 9, eerste lid, 2° , van hetzelfde besluit worden de
woorden “overeenkomstig artikel 7, § 2,” ingevoegd tussen de woorden
“na afloop van de pre-veiling doorloopt succesvol de prekwalificatie en
neemt deel aan de veiling” en de woorden “maar wordt niet
geselecteerd na afloop van de veiling”.

62645BELGISCH STAATSBLAD — 15.05.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
5-
05

-2
02
4



Art. 5. Artikel 8, 10°, c) van de wet van 7 mei 2024 tot wijziging van
de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de elektrici-
teitsmarkt treedt in werking de dag waarop dit besluit in het Belgisch
Staatsblad wordt bekendgemaakt.

Art. 6. Dit besluit treedt in werking de dag waarop het in het
Belgisch Staatsblad wordt bekendgemaakt.

Art. 7. De minister bevoegd voor Energie is belast met de uitvoering
van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 12 mei 2024.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Energie,
T. VAN DER STRAETEN

*

62646 BELGISCH STAATSBLAD — 15.05.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
5-
05

-2
02
4


